
Ilmasto- ja ympäristösyistä aiheutuva 
paine turpeen käytön vähentämi-
seksi on heikentänyt sen saatavuutta 
ja nostanut hintaa. Tämän seurauk-
sena kilpailu muista kuivikemateri-

aaleiksi sopivista raaka-aineista on kiristy-
nyt. Luonnonvarakeskuksen viime vuonna 
tekemän selvityksen mukaan kuiviketur-
peen tarjonnan ennustetaan puolittuvan 
seuraavien viiden vuoden aikana. Siksi 
tarve uusille turvetta korvaaville ja täy-
dentäville materiaaleille on suuri.

KUIVITUKSEN MERKITYS
Hyvin kuivitettu makuualusta on keskei-
nen eläinten hyvinvointiin, puhtauteen ja 
terveyteen vaikuttava tekijä. Tuotantoeläin-
ten kohdalla eläinten ja ympäristön puh-
taus vaikuttaa myös lopputuotteiden laa-
tuun ja elintarviketurvallisuuteen. 

Kuivikkeiden tärkeimpiä tehtäviä 
ovat makuualustan pehmentäminen, ma-
kuualustan ja eläimen kuivana pitämi-
nen, virtsasta ja sonnasta peräisin ole-
vien kaasujen sitominen, lämpöeristeenä 
kylmissä oloissa toimiminen sekä eläin-
ten luontaisen käyttäytymisen tukemi-
nen. Kuivikkeet toimivat myös virikkeinä.

Eläimet makaavat mielellään pehmeällä 

Kuivikemarkkinat 
muutoksessa – onnistuneen 
kuivituksen tärkeys ei muutu
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Kuivikemarkkinat ovat suurissa muutoksissa. Turve on pitkään ollut  
yksi yleisimmistä kuivikemateriaaleista, mutta tilanne on muuttumassa. 

ja kuivalla makuualustalla. Makuumuka-
vuuden lisäksi pehmeä alusta vähentää iho-
vaurioita. Ehjä iho suojaa eläintä ehkäisten 
tulehdusta aiheuttavien mikrobien pääsyä 
ihonalaisiin kudoksiin. Myös karvapeitteen 
puhtaus suojaa ihoa, sillä karva- tai sulka-
peitteeseen tarttuvat ulosteet vahingoitta-
vat ihoa ja altistavat tulehduksille. Lisäksi 
puhdas karva- ja sulkapeite toimii läm-
pöeristeenä kylmissä oloissa. Lantaisuus 
on myös elintarvikehygienian riskitekijä, 
sillä likaisesta eläimestä tai ympäristöstä 
voi siirtyä lantaa lopputuotteeseen. Eläin-
terveyden ja elintarvikehygienian kannalta 
on tärkeää, että eläintilat ovat kuivat ja puh-
taat, sillä mikrobit viihtyvät kosteissa ja lan-
taisissa tiloissa.

Toimiva kuivitus parantaa tuotanto-
rakennuksen ilmanlaatua. Hyvä kuivike 
sitoo ulosteista peräisin olevia haitallisia 
kaasuja ja pölyää mahdollisimman vähän, 
jolloin se tukee eläinten ja eläintiloissa ole-
vien ihmisten hengitysteiden terveyttä. 
Kuivikkeiden mikrobiologisen laadun on 
oltava hyvä, eikä se saa sisältää homeita ja 
haitallisia mikrobeja.

Toimiva kuivitus helpottaa eläinten 
puhtaanapitoa ja vähentää kuivituksen vaa-
timaa työtä. Puhtaat eläimet ja puhdas ym-

päristö lisäävät eläintilan viihtyvyyttä ja 
tekevät siellä työskentelyn mieluisaksi. Li-
säksi eläinten hyvinvoinnilla ja puhtaudella 
on suuri eettinen ja imagollinen merkitys.

KUIVIKEHUOLLON MONINAISUUS
Nopeasti ajateltuna eläinten pitopaikan 
kuivitus saattaa vaikuttaa yksinkertaiselta 
asialta: poistetaan eläintilasta sonta, virtsa 
ja märät kuivikkeet ja lisätään puhdasta 
kuiviketta tilalle. Kaikessa yksinkertaisuu-
dessaan asia onkin näin. Kun kuivikehuol-
toa tarkastellaan laajemmin, siitä muodos-
tuu monitahoinen kokonaisuus.

Kuivikehuollon suunnittelu alkaa kui-
vikemateriaalien valinnalla, joka on aina 
tilakohtainen ja kokonaisvaltainen rat-
kaisu. Kuivikemateriaaleja valittaessa yksi 
tärkeimmistä kriteereistä on materiaa-
lin soveltuvuus kyseiselle eläimelle sekä 
eläinten pitopaikan olosuhteisiin. Lisäksi 
on huomioitava muun muassa kuivik-
keiden saatavuus, käyttömäärät, kustan-
nukset, käytettävyys, mahdollinen käsit-
telytarve ja soveltuvuus käytössä oleviin 
kuivituslaitteisiin sekä varastointitilan 
tarve. Myös syntyvän kuivikelannan kä-
sittely, määrä ja jälkikäyttömahdollisuu-
det on huomioitava. 
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Korsimateriaaleja, kuten kuvassa olevaa ruokohelpeä, voidaan käyttää kuivikkeena esimerkiksi silputtuna tai pelletöitynä. 

Onnistuneen kuivituksen perusedelly-
tyksenä on oikeantyyppinen kuivikemate-
riaali, jota käytetään riittävästi ja lisätään 
tarpeeksi usein. Lisäksi eläinmäärän tulee 
olla mitoitettu olosuhteisiin ja käytettävissä 
olevan kuivikkeen määrään nähden sopi-
vaksi. Liian suuri eläintiheys ja vähäinen 
kuivitus aiheuttavat nopeasti eläinten li-
kaantumista. Kylmässä tuotantoympäris-
tössä on huolehdittava riittävästä kuivituk-
sesta myös pakkasella. Jos tällöin tingitään 
kuivituksesta, se aiheuttaa makuualueen 
vettymistä siinä vaiheessa, kun kuivike-
pohja sulaa lämpötilan lauhtuessa.

On tärkeää, että kuivitus hoituu su-
juvasti ja kustannukset pysyvät kurissa. 
Muutoin tilanne saattaa pahimmillaan ai-
heuttaa kuivituksesta tinkimistä, mikä hei-
kentää eläinten terveyttä ja hyvinvointia.

VAIHTOEHTOJA KUIVITUKSEEN
Kuivikkeeksi soveltuvia materiaaleja on 
erityyppisiä, kuten turve, korsimateriaalit, 

puupohjaiset materiaalit, separoitu liete- tai 
kuivikelanta, suobiomassat, hiekka ja pa-
peri. Monet niistä soveltuvat yksinomai-
sena kuivikkeena käytettäväksi, ja niistä 
voidaan tehdä myös kuivikemateriaalien 
seoksia. Kuivikemateriaalien vertailu on 
kuitenkin hankalaa, koska niiden omi-
naisuudet ovat erilaisia. Toimivuutta tai 
käyttömääriä ei liioin voida arvioida yk-
sittäisten ominaisuuksien perusteella, vaan 
kuivikkeita tulee tarkastella kokonaisval-
taisesti niiden keskeisten ominaisuuksien 
perusteella. Lisäksi on huomioitava, että 
saatavuudessa, prosessointitarpeessa, käyt-
tömäärissä ja hinnassa saattaa olla huo-
mattavia eroja.

Turve on Suomessa paljon käytetty kui-
vikemateriaali erityisesti sen hyvien kuivi-
keominaisuuksien vuoksi. Viime aikoihin 
saakka sen saatavuus on ollut hyvä ja hinta 
kilpailukykyinen. Määrällisesti merkittä-
vimmät kuiviketurvetta käyttävät eläin-
ryhmät ovat naudat, hevoset ja broilerit. 

Turpeen merkitys korostuu erityisesti 
siipikarjatiloilla, joista suurin osa käyttää 
turvekuivitusta. Erityisesti broilereille on 
vaikea löytää turvetta korvaavaa kuivi-
ketta, jolla voitaisiin turvata lintujen puh-
taus, hyvä jalkaterveys ja antibioottivapaa 
tuotanto. Muille tuotantoeläimille ja hevo-
sille on olemassa turvetta täydentäviä ja 
korvaavia materiaaleja. Niiden saatavuus 

Turve on Suomessa paljon käytetty 
kuivikemateriaali erityisesti sen hyvien 

kuivikeominaisuuksien vuoksi.
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on kuitenkin kriittistä, sillä osasta mate-
riaaleja on jo nyt pulaa. Kaikki materiaalit 
eivät liioin sovellu kaikkien eläinten tuo-
tanto- ja pitoympäristöihin.

Puu- ja sahateollisuudesta peräisin ole-
vat sivuvirrat, erityisesti kutteri ja sahan-
puru, ovat merkittäviä kuivikemateriaaleja 
etenkin hevosten ja lypsylehmien kuivik-
keina. Lisääntynyt kilpailu kuivikkeista ja 
energiantuotantoon soveltuvista materi-
aaleista on kuitenkin heikentänyt niiden 
saatavuutta ja nostanut hintoja.

Peltobiomassoista olki on tunnetuin 
ja yleisesti käytetty kuivikemateriaali. Kun 
olki varastoidaan kuivana, hyvän säily-
mistuloksen takaamiseksi kosteuspitoi-
suuden tulee olla enintään 20 prosenttia. 
Jos olki korjataan liian kosteana eikä sitä 
kääritä muoviin, olkeen saattaa kertyä ho-
meita, jotka ovat merkittävä terveysriski 
niin eläimille kuin eläinten hoitajillekin. 
Oljen kuiviketuotannossa on käyttämä-
töntä potentiaalia, jota voisi lisätä niin ti-
lojen välisessä yhteistyössä kuin laajamit-
taisemmassa kaupallisessa toiminnassakin.

Ruokohelpi on yksi potentiaalisimpia 
kuivikeviljelyyn soveltuvia kasveja. Kuivik-
keena se sitoo hyvin kosteutta ja hajuja ja 
tuottaa lämpöä. Haittana on pölyävyys, jota 
voidaan vähentää pelletöinnillä, mikä toi-
saalta kuitenkin nostaa kustannuksia. Koti-
maisen ruokohelpin kuivikekäyttöä rajoit-
taa erityisesti viljelyn vähäisyys ja tämän 
seurauksena raaka-aineen heikko saata-
vuus. Ruokohelpi soveltuu etenkin nau-
tojen ja hevosten kuivikkeeksi.

Hiekkaa käytetään jonkin verran kui-
vikkeena, pääasiassa lypsylehmien syvä-
parsissa. Epäorgaanisena materiaalina siinä 
on vähemmän mikrobeja kuin orgaanisissa 
kuivikkeissa. Muita etuja ovat makuumu-
kavuus ja naudoilla kintereiden terveys. 
Haittapuolina ovat käytön työläys, laitteita 
kuluttava vaikutus, ongelmat lietelantajär-
jestelmissä ja mahdollinen jäätyminen tal-
vella. Hiekkaa voidaan kierrättää lietteestä 
uudelleen kuivikkeeksi, mutta on huomi-
oitava, että se heikentää hiekan mikrobio-
logista laatua.

Lantapohjaiset kuivikemateriaalit ovat 
herättäneet kiinnostusta viime vuosina. 
Niiden käyttö mahdollistaa omavaraisen 
kuivikehuollon ja pienentää kuivikekus-
tannuksia. Tyypillisin lantapohjainen kui-
vike on lietelannan separoinnissa erottuva 
kuivajae. Tällä hetkellä sitä käytetään ai-
noastaan nautojen kuivikkeena. 

Lannan kuivikekäyttö ei kuitenkaan 

ole eläinterveyden kannalta täysin riski-
töntä, sillä siinä on enemmän mikrobeja 
kuin muissa kuivikkeissa. On tärkeää, että 
kuivajakeen kuiva-ainepitoisuus on noin 
35 prosenttia ja että se käytetään tuoreena. 
Kuivajakeen sekaan ei saa sekoittaa muita 
kuivikemateriaaleja, varsinkaan turvetta, 
sillä se saattaa parantaa ei-toivottujen mik- 
robien elinoloja. 

Riskienhallinnan kannalta merkittä-
vässä roolissa ovat hyvä kuivikehallinta, 
toimiva ilmanvaihto ja yleinen hygienia. 
Jos tilalla on heikko eläinterveystilanne, 
ei kuivajakeen käyttö ole suositeltavaa. Li-
säksi tilalla on hyvä olla kuivituksen va-
rasuunnitelma esimerkiksi tarttuvien eläin-
tautien leviämisen varalle.

UUSIA KUIVIKKEITA JA 
TULEVAISUUDEN NÄKYMIÄ
Kuiviketurpeen saatavuuden heikentymi-
nen on vauhdittanut uusien kuivikemateri-
aalien tuotekehitystä ja tuloa markkinoille. 
Tästä esimerkkinä on tämän vuoden ke-
sällä markkinoille tullut uusi, metsäteolli-
suuden sivuvirroista valmistettu kuivike-
kuitu. Sen raaka-aine on sama materiaali, 
jota käytetään sellaisenaan maanparannus-
aineena, mutta kuivikekäyttöön tarkoitettu 
materiaali vaatii kuivauksen.

Puukuitu on toinen uudentyyppinen 
kuivikemateriaali, jonka kaupallinen tuo-
tanto Suomessa on vasta hiljattain alkanut. 
Puukuitu on tyypillisesti peräisin sahateol-

lisuuden sivuvirroista, joita edelleen pro-
sessoidaan kuivikemateriaaliksi soveltu-
viksi tuotteiksi esimerkiksi hakettamalla, 
hiertämällä ja paineistamalla. Ominaisuuk-
siltaan puukuitu on kevyttä materiaalia, 
jota myydään sekä sellaisenaan että mui-
hin materiaaleihin, lähinnä turpeeseen ja 
suobiomassoihin, sekoitettuna.

Suobiomassoista rahkasammal on omi-
naisuuksiensa puolesta potentiaalinen, osin 
turvetta muistuttava kuivikemateriaali. 
Rahkasammalen korjuu- ja kuivaustek-
niikka vaatii kuitenkin vielä kehittämistä. 
Lisäksi erityishuomiota vaativat luontoar-
vot sekä ilmasto- ja ympäristövaikutukset.

Pajuhake on myös potentiaalinen kui-
vikemateriaali. Sen käyttöä rajoittaa tois-
taiseksi vähäinen viljely ja vaihtoehtoiset 
käyttömuodot.

Kuituhampun jatkojalostuksen sivu-
tuotteeksi jäävää päistärettä voidaan käyt-
tää kuivikemateriaalina. Sen viljely Suo-
messa on ainakin vielä hyvin vähäistä, 
mikä rajoittaa sen saatavuutta kuivikkeeksi. 
Myös öljyhampun korsi voidaan käyttää 
kuivikemateriaalina. Korjuutekniikan takia 
sen saanti ei kuitenkaan ole kovin hyvä, ja 
myös öljyhampun viljelyalat ovat pieniä.

Korsimateriaaleista järviruoko ja os-
mankäämi saattavat olla tulevaisuuden 
kuivikemateriaaleja, mutta niiden käytöstä 
kuivikkeena tarvitaan lisätutkimusta. Li-
säksi niiden tuotanto ja korjuu vaativat 
paljon kehittämistä.

Olki on yleisesti naudoilla käytettävä kuivikemateriaali.
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Sanomalehtipaperi on ominaisuuk-
siensa puolesta potentiaalinen kuivike-
materiaali. Keräyspaperin hankaluutena 
kuitenkin on, että seassa on paljon aika-
kauslehti- ja toimistopaperia, joissa on 
käytetty kuivikeominaisuuksia heikentä-
vää savea. Lisäksi muste ja väriaineet voi-
vat sisältää haitallisia aineita.

Vaikka kuivikemarkkinat ovat muu-
toksessa, kuivikehuollon turvaamisessa 
on keskeistä, että riittävä kohtuuhintaisten 
kuivikkeiden saatavuus turvataan joka ti-
lanteessa. Tämä on edellytys sille, että kui-
vituksesta ei jouduta tinkimään, mikä vaa-
rantaisi eläinten hyvinvoinnin ja terveyden 
sekä elintarvikehygienian ja suomalaisen 
kotieläintuotannon eettisyyden ja imagon.

Kirjoittajista MMT Katariina Manni, FT 
Heidi Högel ja FM Lilli Frondelius työs-
kentelevät tutkijoina, MMT Arto Huusko-
nen tutkimusprofessorina ja MMT Markku 
Saastamoinen johtavana tutkijana Luon-
nonvarakeskuksessa.

Lisätiedot:

Luken laatima Kuivikeselvitys on saatavilla 
osoitteesta: https://jukuri.luke.fi/
handle/10024/553815

Selvityksen toimeksiantajana toimi MTK. Muut 
mukana olevat yhdistykset olivat Bioenergia ry, 
Maitovaltuuskunta, Maitoyrittäjät ry, Pihvikarjaliitto ry 
ja Suomen Broileryhdistys ry, jotka myös osallistuivat 
selvityksen rahoitukseen yhdessä Luken kanssa.

Puupohjaisia kuivikemateriaaleja käytetään yleisesti hevosten 
kuivituksessa. Kuvassa kutteripohjainen murukuivike.
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